
令和２年５月 18 日 

保護者 様 

 

                            加古川市教育委員会 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策を徹底した学校再開への対応について 

 

 平素より本市の教育活動にご理解、ご支援を賜り、ありがとうございます。とりわけ、

３月２日からの臨時休業に対してご協力を賜り、ありがとうございました。 

 さて、新型コロナウイルス感染症対策について、国の緊急事態宣言が解除された場合、

市内小中学校では、感染症対策に万全を期す中で、６月１日より学校を再開することとし

ました。 

 学校の再開にあたり、下記のとおりとしますので、保護者の皆様にご理解とご協力を賜

りたくお知らせいたします。 

 なお、今後の状況によっては、変更が生じる場合がありますので、ご了承ください。 

 

記 

 

１ 当面の対応 

  集団感染の防止には、密閉、密集、密接、いわゆる「３密」を避けることが大切です。

すべての教育活動を進めていく際に、３密にならないよう、当面は以下のような対応を

いたします。 

 

（１）教室環境 

 ・普通教室での教育活動は 20 人以下とします 

 ・換気を徹底し、配席を工夫します 

（２）分散登校 

  ・20 人以下にならない場合は分散登校を実施します 

  ・小学校 …… 45 分授業を通常通り行い、児童は隔日登校となります 

・中学校 …… 午前、午後ともに 40 分授業を４コマ行い、生徒は午前・午後のど

ちらかの登校となります 

   養護学校 … 個別に対応いたします 

  ・登校しない時間は、家庭学習となりますのでご協力ください 

  ※授業日や登校方法についての詳細は学校から連絡があります 

 

 ≪登校イメージ≫ クラスを A,B の 2グループに分割した場合 

 

 

 

 

 

 

 

小学校 月 火 水 木 金 月 火 水 木 金 

終日 A B A B A B A B A B 

中学校 月 火 水 木 金 月 火 水 木 金 

午前 A B A B A B A B A B 

午後 B A B A B A B A B A 



 

（３）給食 

 ・小学校では、6月 3日より、全員前向きで喫食させ、私語のないよう指導します 

 ・中学校では、実施いたしません 

（４）小学校での集団登校 

・集合時の密集・密接を避けるよう、また、１列で登校するよう、指導します 

（５）検温とマスク 

 ・家庭での毎朝の検温の徹底をお願いします 

・発熱、咳、だるさなど風邪症状がある場合は、学校へ連絡の上、自宅での療養をお願

いします（欠席とはなりません） 

・学校では「咳エチケット」を徹底いたします 

・マスクを必ず持たせてください（ハンカチマスク等での対応でも構いません） 

・ハンカチマスクの簡単な作り方は、加古川市ホームページに掲載しています 

（６）水泳指導 

 ・今年度は実施しません 

（７）学校行事 

 ・野外活動など、修学旅行以外の泊を伴う行事は実施しません 

・運動会や体育大会、音楽会や合唱コンクールは実施しません 

・自然学校、トライやる・ウィークについては、1日だけの活動とします 

・その他の中止となる行事は、改めて学校から連絡します 

（８）部活動 

 ・「３密」を避けながら、平日 1時間の活動のみとし、土日は活動をしません 

 

 

２ 再開までの登校日 

 ・「３密」を避けながら、５月 25 日の週のいずれかの午前に登校日を設け、学習サポー

トと心のケアを行います 

 ・小学校の児童の預かりは行いません 

 ・お子様の登校日は、改めて学校から連絡します 

 

３ その他 

 ・暑さが増す時期なので、熱中症対策に努めます。ご家庭でもご協力をお願いします 

・児童クラブは、６月 1日から 1日開所（午前８時半から受け入れ開始）となりますが、

利用の自粛を強くお願いします（詳細は児童クラブから連絡します） 

 ・登校に不安がある場合は、学校にご相談ください（欠席にはなりません） 

 ・今後、新型コロナウイルス感染症対策にかかる学校対応等については、随時、市ホー

ムページで、更新してまいります 


